
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO IN URGENZA, EX ART. 63 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II, DELLA 

FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO NECESSARIO PER L’ATTIVITA’ DI 

PROCESSAMENTO DEI TAMPONI PER LA RICERCA DEL VIRUS SARS-COV-2, ALLA 

SOCIETA’ ARROW DIAGNOSTICS SRL, DAL 12/08/2021 AL 16/12/2021, PER L'IMPORTO 

COMPLESSIVO DI EURO 238.511,04= IVA ESENTE - CIG  8847411A84 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l'“Azienda Socio – Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e 

passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 

-  il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione del 30 ottobre 2019, che, nel modificare la 

Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti 

di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, ha rideterminato, tra l’altro, con decorrenza 

dall’1.1.2020 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 214.000,00 più IVA; 

 

- il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure 

di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici” e s.m.i.; 

 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 

- la Legge 11 Settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni)”; 

 

- il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

 

- il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura 

di beni e servizi” approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019; 

 

Richiamata la deliberazione n. 1544 del 23/07/2020, avente ad oggetto: “Approvazione del programma 

biennale per gli anni 2020/2021 degli acquisti di beni e servizi dell’Azienda Socio - Sanitaria Territoriale 

Santi Paolo e Carlo di Milano”; 

 

Pag.: 1/7

Deliberazione n. 0001905    del 06/08/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Preso atto della deliberazione n. 761 del 30/03/2021 avente per oggetto: “ Revoca della deliberazione n. 397 

del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021 Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 VersioneV2; 

 

Visto l'art 1 - comma 452 - della Legge 178 del 30/12/2020 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023" ai sensi del quale "In deroga all'articolo 

124, comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 

2020, n. 77, le cessioni della strumentazione per diagnostica per COVID-19 che presentano i requisiti 

applicabili di cui alla direttiva 98/79/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 ottobre 1998, o al 

regolamento (UE) 2017/745 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 aprile 2017, e ad altra normativa 

dell'Unione europea applicabile e le prestazioni di servizi strettamente connesse a tale strumentazione sono 

esenti dall'imposta sul valore aggiunto, con diritto alla detrazione dell'imposta ai sensi dell'articolo 19, 

comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, fino al 31 dicembre 2022.". 

 

Visti i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

 

Vista la Comunicazione della Commissione UE 2020/C 108 I/01 del 01/04/2020 recante gli orientamenti 

della Commissione europea sull’utilizzo del quadro in materia di appalti pubblici nella situazione di 

emergenza connessa alla crisi della Covid-19; 

 

Premesso che la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 impone la necessità di adottare 

provvedimenti d’urgenza in relazione alle esigenze che di volta in volta si manifestano e che riguardano 

prioritariamente il numero di tamponi giornalmente effettuato presso l’ASST Santi Paolo e Carlo, quale 

HUB di riferimento regionale e la conseguente attività di processamento degli stessi; 

 

Richiamata la deliberazione n. 1819 del 02/08/2021, con la quale l’ASST Santi Paolo e Carlo, in adesione 

alla Convenzione in Accordo Quadro ARIA_2020_270.9R - Lotto 2 - “Rinnovo Emergenza Coronavirus – 

Reagenti e strumentazione di laboratorio”, ha disposto, tra l’altro, l’affidamento della fornitura di reagenti e 

kit diagnostici, dal 12/07/2021 al 16/12/2021, alla società Arrow Diagnostics Srl per l’importo complessivo 

di Euro 655.296,00= CIG (derivato): 8830039AB0; 

 

Considerato che detta adesione è stata effettuata per l’importo complessivo riservato all’ASST Santi Paolo e 

Carlo dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) SpA la quale ha, altresì, definito il 

numero di confezioni del materiale di consumo occorrente per effettuare il numero di test riservato all’ASST 

Santi Paolo e Carlo, come dettagliato nel file allegato alla documentazione della convenzione, consultabile 

sul sito internet di ARIA SpA; 

 

Atteso che il contratto stipulato con la società Arrow Diagnostics Srl, come disciplinato dai documenti di 

gara della su citata convenzione in AQ ARIA_2020_270.9R - Lotto 2, prevede esclusivamente la fornitura di 

reagenti e kit necessari per effettuare i relativi test il cui quantitativo è stato predefinito dalla Centrale di 

Committenza Regionale, e che il relativo materiale di consumo è acquistabile ai prezzi di listino offerti in 

sede di gara dalla società Arrow Diagnostics Srl, come fornitura opzionale alla predetta convenzione 

(documentazione in atti qui richiamata con esonero di trascrizione); 

 

Dato atto che tale materiale di consumo è da ritenersi complementare alla fornitura di reagenti e kit 

diagnostici ed è ,dunque, di necessaria acquisizione al fine di consentire al Laboratorio di Microbiologia 

Pag.: 2/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

dell’ASST Santi Paolo e Carlo l’espletamento dell’attività diagnostica collegata all’emergenza sanitaria 

SARS-COV-2; 

 

Visti il comma 2 lett. b) punto 2 ed il comma 3 – lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Dato atto che: 

- con nota -  Prot. n. 0020292 – trasmessa tramite PEC in data 12/07/2021, agli atti d’ufficio, la S.C. 

Provveditorato ha inoltrato alla società Arrow Diagnostics Srl richiesta di miglioria economica sui prezzi 

di listino proposti nell’Appendice alla Convenzione ARIA_2020_270.9, come fornitura opzionale alla 

predetta convenzione; 

 

- la società Arrow Diagnostics Srl, con nota - Prot. n. 2021/489 del 12/07/2021 - ha comunicato 

l’impossibilità di accogliere la predetta richiesta di miglioria economica, precisando che i prezzi praticati 

risultano essere la quotazione attualmente più vantaggiosa da offrire (documentazione depositata in atti); 

 

Accertato che l’importo complessivo di spesa presunta, riveniente dall’assunzione del presente 

provvedimento, ammonta ad Euro 238.511,04= IVA esente ex art. 1 – comma 452 _ della Legge 178 del 

30/12/2020; 

 

Ritenuto pertanto, necessario affidare, ai sensi dell’art. 63 comma 2 – lett. b) punto 2 e comma 3 – lett. b) 

del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, la fornitura del materiale di consumo occorrente al Laboratorio di 

Microbiologia per l’attività di esecuzione e processamento dei tamponi, ai prezzi di listino offerti nell’ambito 

della procedura espletata da ARIA SpA come fornitura opzionale e nelle quantità da quest’ultima assegnate, 

come meglio dettagliato nel file allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, alla società Arrow 

Diagnostics Srl, con sede legale in Genova, via Francesco Rolla, 26 – P.IVA 01383850995 – dal 12/08/2021 

al 16/12/2021–, per l’importo complessivo di Euro 238.511,04= IVA esente ex art. – comma 452  - della 

Legge 178 del 30/12/2020 – CIG 8847411A84; 

 

Considerato che detto importo non trova totale copertura economica fra le disponibilità aziendali, in quanto 

tale spesa non era prevedibile ex ante, motivo per il quale si è proceduto, con nota mail del 26/07/2021 come 

integrata da successiva nota mail in data 03/08/2021(documentazione in atti), si è proceduto a richiedere 

autorizzazione alla Direzione Amministrativa all’assegnazione della fornitura in argomento in eccedenza al 

bilancio d’esercizio 2021, per il solo importo di Euro 188.555,15=IVA esente; 

 

Dato atto che con mail in data 26/07/2021 e 04/08/2021, la Direzione Amministrativa ha autorizzato 

l’eccedenza al bilancio d’esercizio 2021 sopra citata; 

 

Verificato, tramite l’accesso riservato alle annotazioni sugli operatori economici del sito internet 

dell’ANAC, che, in data 23/07/2021, non risultano annotazioni a carico della Società Arrow Diagnostics Srl 

(documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione); 

 

Preso atto che, come da comunicato del Presidente dell’ANAC, a decorrere dal 1° gennaio 2021, gli 

operatori economici e le stazioni appaltanti sono nuovamente tenuti al versamento dei contributi dovuti 

all’Autorità per tutte le procedure di scelta del contraente, secondo le disposizioni della Delibera Anac 18 

dicembre 2019 n. 1197 recante: “Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 

266, per l’anno 2020” pubblicata sulla Gazzetta ufficiale n. 250 del 9 ottobre 2020; 

 

Pag.: 3/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Preso atto, altresì, che, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., occorre procedere alla pubblicazione 

dell’avviso degli esiti di gara di che trattasi sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, all’Albo Pretorio e sul sito Internet dell’ASST Santi Paolo e Carlo, sul 

sito del Ministero delle Infrastrutture, sul sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture e, per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a 

diffusione regionale; 

 

Richiamata la nota inoltrata, in data 04/08/2021, alla S.C. Economico Finanziaria in merito alle modalità di 

copertura della spesa derivante dal presente provvedimento, come da documentazione in atti d’ufficio; 

 

Individuato nel Direttore f.f. S.C. Microbiologia e Virologia, Dott.ssa Silvana Perin, il Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto, cui compete la vigilanza sulla corretta esecuzione dello stesso; 

 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa citati, che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 63 - comma 2 – lett. b) punto 2 e comma 3 – lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., alla società Arrow Diagnostics Srl, con sede legale in Genova, via Francesco Rolla, 26 – 

P.IVA 01383850995 –, la fornitura di materiale di consumo occorrente al Laboratorio di Microbiologia 

dell’ASST Santi Paolo e Carlo per l’attività di esecuzione e processamento dei tamponi, come meglio 

dettagliato nel file allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1), dal 

12/08/2021 al 16/12/2021, per un importo complessivo pari ad Euro 238.511,04= IVA esente ex art. 1 – 

comma 452 _ della Legge 178 del 30/12/2020 – CIG: 8847411A84 ; 

 

2. di riservarsi la rescissione anticipata del contratto qualora, nel corso del periodo di vigenza dello stesso, 

dovesse essere attivata una convenzione ARIA/Consip per l’acquisizione della medesima fornitura; 

 

3. di imputare l’importo complessivo di Euro 238.511,04= IVA esente, di cui Euro 188.555,15= in 

eccedenza al bilancio d’esercizio 2021, dal 12/08/2021 al 16/12/2021, al CDR ALB – conto economico 

3B010141 denominato “Altri Beni e Prodotti Sanitari (Prodotti Senza Repertorio E/O Cnd) per 

Provveditorato”, del bilancio d’esercizio 2021, codice progetto P-TP– 2021 COVID - 19 dedicato alla 

rendicontazione separata per l’emergenza epidemiologica “Covid – 19, come da autorizzazione in calce 

alla presente – CIG: 8847411A84; 

 

4. di provvedere al versamento del contributo dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione, pari ad Euro 

225,00=, secondo le disposizioni della Delibera ANAC 18 dicembre 2019 n. 1197; 

 

5. di dare atto che l’importo di Euro 225,00=IVA inclusa, di cui al precedente punto 4), trova copertura 

nell’ambito della disponibilità residua dell’autorizzazione di spesa n. 2021000310, già rilasciata al CDR 

Pag.: 4/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ALB - conto economico 3J071300 denominato “Altri oneri diversi di gestione” del bilancio d’esercizio 

2021 con deliberazione n. 342 del 17/02/2021; 

 

6. di pubblicare, ai sensi della vigente normativa, l’avviso degli esiti di gara di che trattasi sulla Gazzetta 

Ufficiale della Comunità Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, all’Albo Pretorio e 

sul sito Internet dell’ASST Santi Paolo e Carlo, sul sito del Ministero delle Infrastrutture, sul sito 

informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e, per estratto 

su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione regionale; 
 

7. di rimandare ad altro provvedimento la determinazione e l’imputazione dell’importo derivante dalle 

spese per la pubblicazione di cui al precedente punto 6); 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. “Provveditorato”, 

Paolo Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al 

Direttore f.f. S.C. Microbiologia e Virologia, Dott.ssa Silvana Perin, in qualità di Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto, fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. “Economico 

Finanziaria” in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

9. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 

deliberativo alla S.C. Microbiologia e Virologia, nella figura del Direttore f.f. Dott.ssa Silvana Perin ed 

al Dirigente della S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, Stefano Rota, per il seguito di rispettiva 

competenza; 

 

10.  di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 

6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 5/7



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno

€ 238.511,04  S 3B010141 - Altri Beni e Prodotti Sanitari (Prodotti Senza Repertorio E/O
Cnd) per provveditorato 000000000 2021002158 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Per il Direttore Sanitario Sabrina

Passarella, Per il Direttore Socio Sanitario Alessandra Pepe, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi della

normativa vigente.

Pratica trattata da: Luisa Vizzari

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 6/7

Il presente atto si compone di n. 7 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



FORNITORE SEDE LEGALE P.IVA Descrizione fornitura
CODICE 

PRODOTTO
NOME PRODOTTO DESCRIZIONE PRODOTTO CODICE CPV DESCRIZIONE CPV

CLASSIFICAZIONE 
SECONDARIA

CODICE 
CLASSIFICAZIONE 

SECONDARIA

DESCRIZIONE 
CLASSIFICAZIONE 

SECONDARIA

CONFEZIONAMENTO 
(Confezionamento 

acquistabile)

UNITÀ CONTENUTE 
(Confezionamento 

acquistabile)

PREZZO 
(Confezionamento 

acquistabile)
FABB. IMPORTO CIG

#MCT150C NIMBUS 1.5ml Axygen 

tube

Materiale di consumo 33124110-9 sistemi diagnostici Cadauno 1 € 132,00000 72 € 9.504,00
235905 NIMBUS 1ml Tip (High 

volume tips with filters) 

Materiale di consumo 33124110-9 sistemi diagnostici Cadauno 1 € 451,00000

192 € 86.592,00
235903 NIMBUS 300µl Tip 

(standard volume tips with 

filters)

Materiale di consumo 33124110-9 sistemi diagnostici Cadauno 1 € 599,50000

96 € 57.552,00
SDP0096 NIMBUS 96 Deep well plate Materiale di consumo 33124110-9 sistemi diagnostici Cadauno 1 € 275,00000

24 € 6.600,00
HSP-9655 NIMBUS Hard-Shell Thin-

Wall 96-well skirted PCR 

Plate (white shell, white 

well)

Materiale di consumo 33124110-9 sistemi diagnostici Cadauno 1 € 218,00000

192 € 41.856,00
TCS0803 NIMBUS Optical Flat 8-cap 

strips

Materiale di consumo 33124110-9 sistemi diagnostici Cadauno 1 € 60,00000

576 € 34.560,00
65803-01 NIMBUS Waste Bag  Materiale di consumo 33124110-9 sistemi diagnostici Cadauno 1 € 38,48000 48 € 1.847,04

Importo 
complessivo € 238.511,04

ARROW DIAGNOSTICS 

SRL

MATERIALE CONSUMABILE 

PER IL PROCESSAMENTO 

DEI TAMPONI

01383850995

EMERGENZA CORONAVIRUS - FORNITURA DI MATERIALE DI C ONSUMO IN OPZIONE ALLA 
CONVENZIONE ARIA_2020_270.9R

8847411A84

Genova, via Francesco 

Rolla, 26 

Pag.: 7/7


		2021-08-06T11:53:06+0200


		2021-08-06T11:56:58+0200


		2021-08-06T12:00:07+0200


		2021-08-06T12:03:02+0200




